Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 38/2023 - CGP-SLT/DAA-SLT/DRG/SLT/IFSP  REQUERIMENTO 38/2023 - CGP-SLT/DAA-SLT/DRG/SLT/IFSP

23 de maio de 202323 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus Salto faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de que
trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 22 de maio de
2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-Pedagógicas
na Área de: Matemática.Matemática.

TemasTemas ReferênciasReferências

Cálculo Diferencial e Integral -

Derivadas e aplicações

STEWART, James. Cálculo, vol 1. 8. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2017.

Cálculo Diferencial e Integral – Integrais

e aplicações

STEWART, James. Cálculo, vol 1. 8. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2017.

Geometria Analítica - Produto escalar e

aplicações.

WINTERLE, Paulo. Vetores e geometria analítica. 2. ed. São Paulo: Pearson

Education do Brasil, 2014.

Geometria Analítica - Produto vetorial e

aplicações.

WINTERLE, Paulo. Vetores e geometria analítica. 2. ed. São Paulo: Pearson

Education do Brasil, 2014.

Lógica e Conjuntos - Conectivos, tabelas

verdade, tautologia e contradição.

IEZZI, Gelson; MURAMAKI, Carlos. Fundamentos de matemática elementar –

Volume 1 – conjuntos e funções. 8. ed. São Paulo: Atual, 2004

Estatística – Medidas de dispersão MAGALHÃES, Marcos Nascimento; LIMA, Antônio Carlos Pedroso. Noções

de probabilidade e estatística. 7 ed. São Paulo: Edusp, 2015.

SaltoSalto, 23 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Edilson Aparecido Bueno

Diretor Geral do Câmpus Salto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SLTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SLT, em 23/05/2023 11:38:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553901
9cbd8e2301

REQUERIMENTO 38/2023 - CGP-SLT/DAA-SLT/DRG/SLT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: